



**Stanowisko XXXVIII Zjazdu Związku Harcerstwa Polskiego
z dnia 7 grudnia 2013 r.
w sprawie
zadośćuczynienia instruktorom, którzy za swoją harcerską służbę
doznali nieuzasadnionych krzywd**

Minione ćwierćwiecze doświadczenia zmuszającej przebudowy Polski, a także naszej organizacji, uświadamiają nam - delegatom na XXXVIII Zjazd ZHP - potrzebę powrotu pamięcią do historii ZHP sprzed 1989 roku. W przeszłości władze naczelne ZHP podejmowały już uchwały w tej sprawie. Były to:

- Uchwała nr 11 Rady Naczelnej ZHP z dnia 17 czerwca 1989 r. w sprawie stosunku harcerstwa do swej historii,
- Stanowisko XXVIII Zjazdu ZHP z dnia 8 grudnia 1990 r. w sprawie historii harcerstwa,
- Stanowisko Rady Naczelnej ZHP z 4 kwietnia 1992 r. w sprawie przeszłości ZHP.

Rozwijając myśli zawarte w powyższych dokumentach, realizując ich dyspozycje dotyczące zadośćuczynienia krzywdom wyrządzonym instruktorom, winniśmy dopełnić historycznej powinności jasnego uregulowania stosunku naszej organizacji do spraw niegodnych idei Związku Harcerstwa Polskiego.

Mamy moralny obowiązek, idąc z duchem wartości zawartych w Prawie Harcerskim, wyrazić nasz krytyczny stosunek do własnej historii, do spraw, które przynosiły szkodę Ruchowi Harcerskiemu i ludziom w nim zaangażowanym.

We wszystkich trudnych okresach swojego istnienia Harcerstwo przetrwało tylko dzięki swym członkom. Byli oni i są odpowiedzialni za oblicze ideowe Harcerstwa i jego wizerunek. Wiemy, że w historii Związku Harcerstwa Polskiego, która jest istotną częścią historii naszej Ojczyzny, zapisały się różne fakty - twórczy wysiłek założycieli Harcerstwa, budowa i rozwój przedwojennego ZHP, dokonania wojenne, wielka i pozytywna praca wielu instruktorów w trudnych dla Harcerstwa latach 1945-1989. W czasach dominacji komunistycznego państwa nad naszą organizacją i często obecnych przejawów zła, bardzo wielu instruktorom udało się, nierzadko za cenę heroicznych poświęceń i trudnych kompromisów, ochronić i krzewić tradycyjne wartości harcerskie w kolejnych pokoleniach młodych Polaków. Szczególnie złożone i bolesne są jednak niektóre fakty z tych lat.

Oceniamy negatywnie czyny i działania niektórych władz i instruktorów ZHP, którzy w okresie PRL działali na szkodę harcerzy i instruktorów harcerskich, przyczyniali się do ich prześladowań, którzy swoim działaniem krzywdzili ich, szykanowali i niszczyli, łamali im sumienia, w szczególności świadomie współpracując ze służbami bezpieczeństwa totalitarnego państwa.

XXXVIII Zjazd ZHP, mając świadomość złożoności i głębi uwarunkowań historycznych - jako najwyższa władza Związku Harcerstwa Polskiego - przeprasza wszystkich, których niegodni członkowie naszych szeregów skrzywdzili, wobec których w trudnej historii zachowali się niegodziwie, których Związek pozbawił członkostwa za ich poglądy i kultywowanie tradycyjnych

wartości Harcerstwa. XXXVIII Zjazd ZHP dziękuje Wam za wierność harcerskim ideałom i prosi o wybaczenie i powrót do czynnej, instruktorskiej służby.

XXXVIII Zjazd ZHP tym stanowiskiem pragnie zamknąć etap rozliczeń ze swoją trudną historią, aby móc wejść w drugie stulecie harcerstwa, koncentrując się na realizacji misji ZHP, czyli wychowaniu młodych Polaków.

Przewodniczący
XXXVIII Zjazdu ZHP

hm. Krzysztof Pater